MONITIS SÆPE LATORIBVS. Sic unius tantum è ms. quos viderim. reliqui, monitis speculatoribus. & ex cohorte quidem speculatorum de sumptos fuisse qui hac ferrent crediderim. recepta tamen lectio & simplicior & apertior est.

VEHICULO. Vehicularem cursum Augustus instituit. Aug. cap. XLIX.

IN ADE MARTIS. Vbi de bellis triumphisq; Senatum consuli debere Augustus sanxit. cap. XXIX.

XLV. EQVITVM PRÆTORIANORVM. Fuere ergo & equites inter prætorianos. Suetonius Claudio, cap. XXI. Xyphilin. Seuero. Zonaras, vbi de Diocletiano. vetera marmora.

IN HOC QVOQVE NIMIO PRÆTER MODVM. Lib. vnus in hoc quoque uno. non displaceat Turnebi, & ante Turnebum Pithoei, coniectura in hoc quoque mimo. ut mimum potius quam militiam egerit.

TANTIS CRIMINIBVS. Tres libri, discriminibus, quod sequor.

IN TEMPESTIVA CONVIVIA. Mallem intempestiuè. tempestiuæ enim poterant esse eorum conuicia: sed quoad principem, non suo tempore acta. quin imo non difficulter quis mihi persuaserit, tempestiuæ legendum esse.

XLVI. PERPETRATVRVS BELLVM Sic patrare bellū Sal. Atqui, si Quintiliano credimus, ductare exercitus, & patrare bellū apud Sallustiū dicta sancte & antiquè, tūc ridebantur, et ad obscenū intellectū detorquebātur.

A C O P I N A N T E. Lib. opt. aut opinante.

ALTISSIMAM TVRREM. Eam viri docti quidā esse volunt, quam in Normannia Kirburg vocant, perinde ac si Cæsaris turrim dicas. nam, quod Gracianū, nostra lingua burg dicimus.

EX QVA VT EX PHARO. Libri ms. omnes, Ex qua vt Pharo, sine ex.

XLVII. RVTILARE ET SVBMITTERE COMAM.  
German-

Germanorum, inquit Tacitus, rutilæ sunt coma, & corpora proceræ. Juuen. Sat. xiiii, Cærula quis stupuit Germani corpora, flauam Cæsariæ, & madido torquentem spicula cirro. Plin. lib. xxvii cap. xiiii, Sapo Gallorum inuentum rutilandis capillis, ex seuo & cinere. & paulo post, apud Germanos maiore in usu viris quam feminis.

IUS HABERENT. Lib. unus haberet. non displicet tamen multitudinis numero legi. Nāque à procuratore Cæsaris geruntur, sic comprobantur ut si ab ipso Cæsare gesta sint. lib. i Pand. de off. proc. Cæs.

NULLO POTVIT MODO. Liber opt. nullo modo potuit. & mox, vocatas nempe legiones, pro vocatos. & depositis pro dispositis, rectè. De decumationis. autem forma, ut hoc obiter addam, Plut. Crasso. Dio lib. XLVIII, ubi de Domitio Calvino, Augusti in Hispania legato. & Cic. pro Cluentio.

CVI ANIMADVERTENDOS. Lib. duo cui ad uertendos. quæ lectio Sabellici coniecturam confirmat, nam ad auertendos legendum putat, quasi à se amoliretur dedecora si in Senatum fureret. Pulmannus vetustum cod. citat.

EDIXIT ET REVERTI SE. Edixit littera maiuscula scribendum. vt edicto redditum suum populo significauerit. lib. XLIX.

ALEXANDRIAM. Lib. opt. Alexandream, ut apud Horatium lib. IIII od. XIIII, Portus Alexandra supplex. & Antiochæ apud Ausonium de claris urbibus, & in nummis veteribus.

ALTERI GLADIVS, ALTERI PVGIO. Dio Protogenem, atrocissimum Caij scelerum administrum, duos circumferre libellos solitum commemorat: gladij,

& pugionis, titulis insignitos. Tales libelli Salcijs illius,  
& Caprij, apud Horatium lib. i Sat. III.

QVOS ENECTOS. Lib. unius enectos. non placet. Horat. epist. Spem mentita seges, bos est enectus arando. Cic. Tuscul. i. siti enectus Tantalus.

L. PALLIDO COLORE. Lib. opt. expallido. ut Expallere frequens apud auctores, sic Exalbidus apud Plinium. Turnebus lib. xxii, cap. xxx.

OCVLIS ET TEMPORIBVS CONCAVIS.  
Plin. rigentes ei oculos tribuit, lib. xi cap. xxxvii : Seneca sub fronte latentes, lib. in sapientem non cadere iniuriam.

CAPRAM NOMINARE. Causa precedit, quod hirsuto corpore esset. sic Juuenalis Sat. v, Discit ab hirsuta iaculum torquere capella, Centurionem ita vocans: ut alibi Centuriones hircosos & varicosos, tum ipse, tum Persius nominant. De Caij autem forma, eleganter Seneca ad Serenam quod in sapientem non cadit iniuria, cap. XVIII.

EXITIALE. Nonnulli cod. etiam typis excusi, exitiabile.

NEQUE CORPORIS NEQUE ANIMI. Libri meliores, neque animi neque corporis.

SUBITA DEVECT. INGREDI. Lego, ut in ms. nostris, subita defectione gradi, stare, colligere, ac sufferre semet. pro sufferre tamen duo libri habent sufficere.

POTIONATVS A CÆSONIA. Idem de eo Iuu. Sat. vi. quod antè diximus. Potionari verò à Suetonio tantum usurpatum memini. Potionem verò pro poculo venenato etiā Cicero dixit, pro Cluentio, sustulit mulierem prima potionē medicus. Horat. quoque epod.

*epod.* Non vſitatis Vare potionibus.

INCITABATVR INSOMNIO. Sic quidem  
MS. et libri à Gryphio editi: *Interpretes vero insomnia,*  
*vti & Frobenius.* Nonius vtrumq; in vſu fuisse oſten-  
dit. *Cæcilius*, Conſequitur comes insomnia: ea porro  
insaniam adſert. *Donatus in Terentij Eunuchum*, Aut  
mox noctu te adigent horum insomnia. legitur,  
inquit, etiam, te adiget insomnia. *Graci dñi viar*  
vocant.

AD VERO MAIORA. *Dictio vero abest à Cod.* LII.  
vno MS. *Quod autem de Caio, idem fermè de Tib. legi-*  
*mus, cap. LXIX. vide que antè notauimus, cap. XXI.*

AETNÆI VERTICIS. Sic libri omnes, quos equi-  
dem videre me contigit: Turnebus tamen crateris. pro  
verticis, reperisse ſe attestatur. quod potius annotatum  
ab aliquo, quam scriptum crediderim.

VNO SOLATIO ACQUIESCENS. *Verbum*  
hoc auctores ſapiens cum dandi caſu coniungunt: *Seneca*  
*epift. acquiescas ſpei blandæ: Ipſe Suet. Tib. cap. XXXI,*  
honori acquiescerent: & cap. LVI, Græculos, quibus  
vel maximè acquiescebat: vel cū ablativo, addita præ-  
positione: *Cic. de amicit.* Vicissim autem ſenes in ado-  
lescentium caritate acquiescimus.

TRANSMARINAS SIBI. *Melius* MS. res  
transmarinas certè sibi.

TVMVLTVANTES MILITES. *Dictio mili-*  
tes deſideratur in melioribus codicibus: & ſanc abeſſe  
eam malim: cur enim non & plebs tumultuari potuiſ-  
ſet? nihil muto tamen.

DENIQUE NON HUMANO. *Libri* MS. om- LII.  
nes, Denique humano fine non.

DEPICTAS GEM. Q. INO. PÆNVLAS. *Impe-*  
ratoris

ratores Romani, si Spartiano credimus, numquam pænulis vtebantur: quibus ne ciuibus quidem in urbe uti permisum, nisi sensibus, idque frigoris causa, qua de remulta Aug. cap. XL. At Caius hic noster depictas etiam gemmataſq; regum Barbarorum more, gestauit.

M A N V L E A T V S. Id quoque probrosum Romano. Gell. lib. vii cap. XII.

C Y C L A D A T V S. Cyclas vestis feminea tenuissima, ne matronis quidem honesta, qua impudice plerūq; instar veli corpus circundabat. Juuen. Sat. vi, Hæ sunt quæ tenui sudant in cyclade. utitur & Propert. Longa cyclade verrithumum. ac tale aliquid vult Petronius Arbiter, cùm prostare nudam in nebula linea dicit; & induere ventū textilem, pro amiculo tenuissimo.

S P E C U L A T O R I A C A L I G A. Quid caliga sit, dictum est Augusto cap. xxv. Speculatoriam autē hoc loco Tranquillus addidit, quo maiore calige vilitatem ostenderet. inter milites enim, alijs aliis ornatiore caliga vtebantur. & speculatores quidem militum numero habebantur: verū ob laboris assiduitatem, ac discrimina que subibant, minus cultos incedere sōlitos credēdum est: & fieri potest, vt peculiari quodam calceamēti genere induerentur, que speculatoria absolvē dicitur à Tertulliano, de corona militis, cùm ait, speculatoriam morosissimam pedibus absoluit. Non recte autem Turnebus lib. xxvi i cap. xx, hunc locum interpretans, spiculatores ac speculatores multum inter se differre scribit: sed ob vocalium E & I vicinitatem promiscuè efferti, vt here & heri. nam & in marmoribus, & in Antonij III viri nummis, & in vetustissimo cod. magnō consensu per & scriptum animaduerti. & recte quidem, militum enim id genus erat, qui pricipue ad hoc instituti

instituti fuere ut, quod inquit Festus, hostilia silentio perspicerent: Græci ἐπτύγεσ & σκοτεῖς & κατασκόπους appellant: à verbo speculor, non à spiculis quæ gestauerint. spicalum enim à recentioribus dictum, si Vegetio credimus, quod olim pilum vocabant: atqui pilum commune legionariorum telum erat, non his peculiare qui satellitijs causa principibus aderant; quibus etiam Suetonius *Claud.* cap. xxxv, & *Galb.* cap. xviii, lances tribuit, spicula daturus potius, si à spiculis nominabantur. accedit *Suidæ* anctoritas, cùm οὐκονδάτηρος δορυφόρο exponit, per iota scripturus, si tunc saltem, cùm principis custodem ac satellitem id nomen significar, à spiculo appellaretur. Nec verò speculatores explorandi tantum aut custodiae causa habebantur: sed & in eos qui damnavi erant lege agebant. Seneca lib. i de ira, Tum centurio, qui supplicio præerat, condere gladium speculatorum inbet. & *Iulius Firmicus* lib. viii cap. xxvi, speculatores faciet, qui nudato gladio hominum amputent cervices. Sed & *Vlp.* l. vi de bon. damnatorum, Spolia quibus induitus est qui ad supplicium ducitur, neque speculatores vltro sibi vindicent, neque optiones ea desiderent: Optiones speculatorum ministros vocans. Atque hinc intelligimus sacrosancti Euangeli de Diui Ioannis supplicio locum, *Marci* capite vi, ὡς εὐθέως ἀποστολας ὁ Καινὸς οὐκεκλάτωε. Postremo speculatorum opera etiam in mittendis ad Senatum litteris vtitur *Caius*, supr. cap. xliii.

SOCCO MULIEBRI. Et quidem ex margaritis. Plin. lib. xix cap. xxxv, & lib. xxxvii cap. ii. Elegans etiā de *Caij* socco locus *Senecæ*, lib. de benefic. ii cap. xii. & de socco muliebri *Suet. Vitell.* cap. ii.

AVREA BARBA FVLLEN TENENS. *Qui  
jouis ornatuse est: quamquam aurea barba etiam Ē-  
sculapio tribuitur.*

AC FVSCINAM. *Melius ms. duo aut fuscinam,  
aut caduceum. fuscina enim Neptuni insigne est; alte-  
rum Mercurij.*

ATQVE ETIAM VENERIS CVLTU. *Tunc  
credo cùm cycladatus prodiit, vt paulo antè: nam in o-  
mnium Deorum Dearumq; formam se formabat, nihil  
minus quām homo: vt eleganter Dio. atque adeò Pan-  
thei nomen potius ipse meritus, quām Panthea Drusil-  
la ipsius soror.*

ALEXANDRI THORACEM. *Quo indutus  
pontem illum suum transit. Dio.*

LIII. PRONUNCIATIO ET VOX. *Ne quis idem re-  
peti putet, meminerit eius quod Fortunatianus & alij  
tradunt, pronunciationem etiam gestum vultumq; co-  
tinere, vt idem fermè sit quod actio.*

SENECAM TVM MAXIME PLAC. *At-  
qui hunc, omnibus sua etatis hominibus sapientia præ-  
stantem, vt scribit Dio, parum abfuit quin occideret:  
ideo tantum, quod causam quandam in Senatu presente  
Caio pulcherrimè egerat.*

COMMISSIONES MERAS COMPONE-  
RE. *Dictio componere non erat in vetero quodam  
codice, sed ad oram libri a scripta: quam ego omnino ex-  
pungendam sentio. vt commissiones meras Senecam vo-  
cet Caius, hoc est, sine robore ac nervis scribentem: vel-  
uti cùm materia simul quidem congeruntur; sed nec  
plumbo, nec glutino, nec camēto coniuncte. alij commis-  
suras vocant. quin & verborum commissuram dixit  
Quintil lib. lll cap. ix. aliter tamen Turnebus.*

REORVM MAGNORVM. Exemplum insigne  
Domitiij Afri, quem tantopere Seneca & Quintilia-  
nus celebrant, apud Dionem. is enim accusatus Cesari-  
is oratione scripto prolata, non aliaratione periculum  
enasit, quam quod, tanquam auditor potius quam reus,  
tandem defensionis loco, cum se magis ut oratore quam  
ut Cesarem metuere, respondit. Dio.

ET DIVERSISSIMAS. Exemplar Ferrarien-  
se, diuersissimè: alia verò duo, diuersarias: vt singula-  
rias apud Plantum, & Gell. nisi diuersariam scriptum  
fuisse suspicemur, ut multifatiam, plurifatiam, ali-  
quotfatiam.

THRAX. Iam autè monuimus Threx, aut Trex,  
legi in opt. codicibus.

PUGNATORIIS ARMIS. Liber unus pro-  
pugnatoriis puncto interposito ante verbum batuebat.  
Vide quo autè notauimus c. xxxii, rudibus batuenté.

PLVRIFARIAM. Pro pluribus locis, sup. c. xviii.

LICENTIA TEMPORIS. An tunc igi-  
ter maior licentia cum perwigilium erat? nox sancè &  
miendas tegit & pudorem adimit.

SCABELLORVM CREPITV. Nulli paullo era-  
ditiore dubium, quin musicum aliquod instrumentum  
significet, quamquam interpretes aliter exponunt. Ca-  
rolus Langius, vir doctissimus, Scamillorum legebat:  
vt ea sunt, quæ nostro idiomate Hæc meyen vocamus.  
quod sancè probabile esse ostēdit vetus inscriptio Spoleti,  
DIS SYRIIS M. SEPTIMIO M. F. HOR. SEPTIMIANO  
EQVO PVB. C. ALBICIVS C.L. RESTITVTVS IIIIVIR  
I.D. PRÆF. FABR. ROMÆ DEC. IIII SCAMILLAR.  
OPERÆ VETERES A SCÆNA PATRONO OB MERITA  
EIVS L.DDD. Cicero equidem pro Cælio, deinde, inquit,  
scabella

scabella concrepant. aulæum tollitur. sed ibi de fine  
mimi; hic de initio agitur.

CVM PALLA TVNICAQVE TALARI.  
Quali etiam Nero citharædus habitu in vetustis nū-  
mis cernitur. Plura ad Horat. epist. de arte, traxitque  
vagus per pulpita vestem.

LV. VT ABIRET. Meliores libri abiret, sine vt. De  
Ptolemæo sup. cap. XXVI.

THRACES QVOS DAM. Hic quoque Threces,  
aut Treces, habent libri antiquissimi. quò magis gla-  
diatores eius factionis cui fauebat Caius, Germanis  
prefectos fuisse intelligo.

MIRMILLONVM ARM. RESCIDIT. Lego  
recidit. ut antè cap. XLIIII, & Tib. cap. XXXIIII.

COLVMBO. Mirmilloni nempe, cum ipse Thra-  
cum factioni fueret, ut in circo Prasine. Porro ut hic  
Columbus, sic & Palumbus gladiatoris nomen Claudi.  
cap. XXII.

AGITATORI EVTYCHO. Nihil muto.  
faustum enim agitatoris nomen, ut Aug. cap. XCVI. &  
consentit Josephus lib. XIX. Libri scripti tamen Cythi-  
co, & Scytico, & Cycico habent.

IN APOPHORETIS. Aug. cap. LXXV.

INCITATO EQVO. Sic & L. Verus Antoninus  
equo, cui Volacer nomen erat, aureum vinenti simula-  
crum fecit; & mortuo sepulrorum erexit. Errant verò  
interpretes, qui equi nomē agitatori hic tribuunt: quam-  
quam Incitatus & egregij agitatoris, & mulionis nomē  
est apud Martialem, lib. XI epigr. I, & lib. X epigr.  
LXXVI: nisi eundem tamen hominem utroque in epigra-  
mate intelligamus.

LVI. ANIMVS. Libri duo consilium: & mox, vna alte-  
raque,

raque, pro vna & altera, nihil muto tamen.

POTENTISS. LIBERTORVM. Hoc est quod suis cum telis confessum dicit Plinius, lib. xxxii ca. ii. adde si lubet Josephum, lib. xix antiquit.

PALATINIS LVDIS. Libri tres Palatini ludi, ut ad gladiatorum spectaculū referre possimus. sic enim Ludus matutinus, & Ludus Gallicus. Verū receptam lectionem retineo, non tam Iosephi, qui rem non satis explicat, auctoritate, quam Dionis, qui, extremo libro lvi, defuncto Augusto, preter ea que Australia vocata sunt, Lusiam ludos etiam in Palatio instituisse scribit; quos ceteri deinde principes celebrarunt.